Item in procuratione de Guipuscua huius mea diocesis episcopi nec tertiam nec 
quartam nec aliquam decimarum quotam precipiunt imo nec procuratores ratione visi-
tationis aut aliquam aliam subventionem propter visitandi laborem suscipiunt, excepto 
quod in aliquibus parrochialibus fructus presenti anni relicta congrua rectori ab inme-
moriali tempore percipiunt et quia presunt huiusmodi immemorialem introductam fuise, 
aliqua iusta saltem in subventionem propter subtractionem aliorum jurium ratione visi-
tationis debitorum quod cedebat in magnam diminutionem episcoporum cui maior pro-
vincia sit, maior totius episcopatus et quia de hoc novissime aliqui dubitare coeperunt 
quae sit episcopus an stante dicta immemoriali et presumpte vistae causae dictos fructus 
percipere queat prout hactenus antecessores consueverunt41. 

/120v Pampilonem. Relatio 6 quadriennii exhibita per procuratorem in mandato 
expressum die 26 augusti MDCX; Expedita die XXVII februari 1611. 

27.

4) [1610, agosto.] 

Súplica del obispo de Pamplona al Papa disculpándose por su imposibilidad 
de acudir a la visita «ad limina», y presentando al procurador Miguel de Múgica. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. 1 fol. (109). Italiano. 
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 397. 

/109r Beatissimo Padre.
Il vescovo moderno Pampilonen. non potendo venir in persona manda il licen-

ciado Michaele de Múxica a basciar li piedi di a Vostra Santità et visitar limina aposto-
lorum, ma perché gran parte del quadrienio pasato e corso in tempo del suo antecesore, 
supplica la Santità Vostra le facia grazia di ameterlo per il pasato et presente quadrienio 
et ordinar li dia spedizione et rimedio alle proposte nella relacione inclusa anteriormente 

41 Este párrafo no consta en la anterior relación. 
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consolandolo circa il particular della celebracione di messa et uficio del Santissimo Sa-
cramento per esser molto necesaria in quella diocesi per la vicinanza delli42 heretici che 
confinanno con essa che l’rechierà per grazia singolarissima di V. S. Quam Deus etc. 

/ Alla Santità di Nostro Signore43. (…) Card. Millin44. 

Per il vescovo Pampilonen.

28.

5) [1610, agosto-1611, febrero.]

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio a la relación enviada 
por el obispo Antonio de Venegas y Figueroa. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. fol. 114. Latín. Minuta.

/114r Dentur litterae ad episcopum Pampilonensem, qui per procuratorem pro 6 
quadriennio limina visitavit et inter caetera contineant seminarium ab ipso ad praescrip-
tum in Concilio esse erigendum. Ubi contigerit (…) beneficiarum quarum patronatus 
sibi laicos nuda possessione (…)asse conqueriter, debere ipsum cognoscere, an huius-
modi patronatus sint ex docere et fundatione, et si id non (…)tenit pronunciare benefici-
tati esse libera, institutioremque denegare, non obstante quasi possessione presentando. 
(…)ibus valde placuisse, eiusque christianam pietatem, vigilantiam et caritatem eosdem 
pratres plurimum commendare, quod festivitatem Smi. sacramenti ad devotione (…) 
populi catholice (?) excitandam, et hereticorum, quo in locis conteminis habitant, perca-
ciam frangendam, solemnius quam antea suppresis annis celebraverit redditumque an-
num mille aureorum in bene precla(…) usum erogandum ex suis patrimonialibus bonis 
fuerit elargitus. Fructus parrochialim primo anno vacaverint in (…) (…) gra preterea45 
etiam vigore immemorabilis consuetudines aut prasan(…) easdem sibi vendicare (…) 
nullo modo posse reclamante (…) (…) etiam si congruam rectori relinqueat ac (…) 
caetera ab huiusmodi (…)46 fructibus percipiendis debere episcopum abstinere eosque 
rectoribus relinquere. In eaque re Illmos. Patres suam probitatem laudasse, que rei veri-
tatem expressent47 ingenue, et triam (?) (…) exquisierit.